
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
nº 2019/555047, onde consta o Memorando nº 502/2019 – DP/DI, de 
lavra da Diretora do Interior;
RESOLVE: Designar o Servidor Público VICTOR DE BARROS REIS, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções 
junto à Diretoria do Interior no período de 20.11.2019 a 19.12.2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495664
PORTARIA Nº. 324/2019-GAB/DPG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 2019/546362;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública BEATRIZ FERREIRA DOS REIS para 
realizar a seguinte sessão de Tribunal do Júri, com prejuízo de suas atribui-
ções ordinárias na data indicada:
- Processo nº 0000406-38.2010.814.0031, no dia 28.11.2019, em Moju.
Art. 2º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para realizar 
a seguinte sessão de Tribunal do Júri, com prejuízo de suas atribuições 
ordinárias na data indicada:
- Processo nº 0003684-24.2017.814.0081, no dia 04.12.2019, em Bujaru.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495633
PORTARIA Nº 327/2019-GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I, VIII, XI, XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
nº 2019/555047, onde consta o Memorando nº 502/2019 – DP/DI, de 
lavra da Diretora do Interior;
RESOLVE: Designar os Defensores Públicos BRUNO CURY DE MORAES e 
GRAZIELA PARO CAPONI para atuarem junto à Diretoria do Interior, no 
exercício de atividades relacionadas ao esforço concentrado de processos 
criminais de pessoas oriundas do interior custodiadas no Complexo Peni-
tenciário de Americano e no CRF/Ananindeua, com prejuízo de suas atri-
buições ordinárias, nos períodos abaixo discriminados:

BRUNO CURY DE MORAES

20 a 22.11.2019;
25 a 29.11.2019;
02 a 06.12.2019;
09 a 13.12.2019;
16 a 19.12.2019.

GRAZIELA PARO CAPONI

20 a 22.11.2019;
25 a 29.11.2019;
02 a 06.12.2019;
09 a 13.12.2019;
16 a 19.12.2019.

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495665
PORTARIA Nº. 323/2019-GAB/DPG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 229/2017, de 18 de agosto de 2017, que 
instituiu a Comissão Sistêmica de Resolução de Confl itos da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e organização de 
Sistemas Efi cientes Consensuais de Resolução de Confl itos no âmbito da 
desjudicialização;
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do processo administrativo 
cadastrado no sistema e-protocolo sob o nº 2019/518218;
RESOLVE:
Art. 1º Incluir no rol da Comissão Sistêmica de Resolução de Confl itos da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, instituída por meio da PORTARIA Nº. 
230/2017 – GAB/DPG, de 18 de agosto de 2017, o servidor HENDRYCK 
AYAN BRAZ RAMOS, a fi m de aprimorar os trabalhos da referida Comissão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495632
PORTARIA Nº 326/2019 – GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 215/2019 – GAB/DPG, DE 
27 DE AGOSTO DE 2019, publicada no D.O.E. Nº 33.975, de 09.09.2019, 
que designou a Servidora Pública HELDECI NAZARE GOMES DE OLIVEIRA 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista de Defensoria Pública, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo Metropolitano de Ananindeua.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495662

PORTARIA Nº. 329/2019-GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, matrí-
cula nº 55588719/1, a se afastar de suas funções no dia 14 de novembro 
de 2019, para participar do XXVIII Congresso Nacional do CONPEDI – Con-
selho Nacional de Pesquisa e Pós Graduação em Direito como orientador 
de pôsteres e na apresentação do artigo de sua autoria “A impossibilidade 
de redução da remuneração do servidor público para atender ao limite de 
despesa com pessoal: os diretos fundamentais como limites ao equilíbrio 
fi scal”, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495667
PORTARIA Nº. 325/2019-GAB/DPG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 27-A da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, bem como o Art. 1º da Resolução CSDP nº 164, de 13 de junho 
de 2016;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus respectivos 
órgãos de atuação ordinária, nos dias 07 e 08 de novembro de 2019, os 
Defensores Públicos abaixo relacionados, a fi m de que participem do “I 
Seminário Brasileiro de Garantismo Jurídico”:
ALAN FERREIRA DAMASCENO;
ANA LAURA MACEDO SÁ;
ANNA IZABEL E SILVA SANTOS;
ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO;
DANIEL SABBAG;
ELIANA MAGNO GOMES PAES;
FABIO PIRES NAMEKATA;
FABIO RANGEL;
GRAZIELA PARO CAPONI;
JANE TÉLVIA DOS SANTOS AMORIM;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO;
JOSEANE GODOY;
LISIANNE DE SÁ ROCHA;
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL; e
THIAGO VASCONCELOS MOURA.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 495626
PORTARIA Nº. 330/2019-GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública LUCIANA ALBURQUERQUE LIMA, 
matrícula nº 80845369/2, a se afastar de suas funções no dia 14 de no-
vembro de 2019, para participar do XXVIII Congresso Nacional do CONPE-
DI – Conselho Nacional de Pesquisa e Pós Graduação em Direito como 
orientadora de pôsteres e Coordenadora do Grupo de Trabalho “Direito 
urbanístico, cidade e alteridade”, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495669

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.909/19 - DPG, DE 11/11/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/555130 - DNIT, de 11/11/2019.
RESOLVE: Transferir o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da 
Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula nº 
57188160/ 2, anteriormente transferidos pela PORTARIA Nº. 286/2019-
DPG de 27/02/2019; publicada no Doe 33.819 de 08/03/2019, referente 
ao triênio 2011/2014, com gozo no período 07/01/2020 a 05/02/2020, 
fi cando agora o gozo para o novo período de 01/06/2020 a 30/06/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 495677

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.955/2019-DPG, DE 13/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, Matricula: 5899743/ 
1, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 


